
niedorozwinięte kończyny miedniczne usy-
tuowane pomiędzy normalnymi oraz tak-
że niedorozwinięta, związana z miednicą 
kończyna piersiowa. U tego cielęcia stwier-
dzono ponadto dwa prącia, dwie moszny 
i po trzy nerki i jądra (7).

Niekiedy takie nadliczbowe kończyny 
usuwa się chirurgicznie. Tak postąpiono 
np. u dwumiesięcznej jałówki posiadają-
cej dodatkową kończynę na grzbiecie po-
między barkami (8), a także u 4 zwierząt 
w wieku 2 tygodni, 5 miesięcy, 4 lat i 6 lat 
z  jedną lub dwiema dodatkowymi koń-
czynami zlokalizowanymi na grzbietowej 
stronie szyi, pomiędzy barkami i brzusz-
no-bocznie wobec klatki piersiowej. Czyn-
ność lokomocyjna tych zwierząt była nor-
malna (2). Podobnie, przeprowadzono 
operację u 12-dniowego cielęcia, które-
mu amputowano dwie nadliczbowe koń-
czyny miedniczne (9). W Polsce Nowacka 
i wsp. (4) opisali w 2007 r. przypadek po-
limelii u jałówki czarno-białej (65% HF). 
U  tego zwierzęcia dodatkowa kończyna 
była umiejscowiona w rejonie obręczy bar-
kowej pomiędzy łopatkami, zwisając z le-
wej strony szyi. Pierwszy zabieg operacyjny 
polegał na odcięciu tej kończyny w stawie 
ramiennym. Z powodu problemów z goje-
niem się rany przeprowadzono drugi za-
bieg, podczas którego amputowano część 
dodatkowej łopatki połączonej uprzednio 
z odciętą kończyną. Nie usunięto całej ko-
ści łopatki z obawy o uszkodzenie kręgo-
słupa. Wykonano badanie cytogenetyczne, 

które wykazało normalny kariotyp 60,XX. 
Jednocześnie stwierdzono liczne pęknię-
cia chromosomów wskazujące na niesta-
bilność genomu; występowały one w oko-
ło 90% w autosomach, ale obserwowane 
były także w chromosomach X w pobli-
żu centromeru. Autorzy nie sformułowali 
jednak tezy o zależności pomiędzy wada-
mi chromosomów a zaburzeniem rozwo-
jowym kończyn (4).

Nadliczbowość kończyn jest nazywana 
polimelią heterotopową, która to nazwa 
wskazuje na umiejscowienie narządu lub 
części ciała w miejscu dla niego nietypo-
wym. Niektóre formy polimelii mogą wy-
kazywać pewne podobieństwo do zmian 
występujących w przypadku bliźniąt sy-
jamskich (zroślaków). Mają one niektóre 
części ciała wspólne, podczas gdy inne są 
oddzielne (10). Zroślaki są skutkiem po-
łączenia się dwóch zarodków przed zróż-
nicowaniem się komórek (kolizja) lub po 
ich zróżnicowaniu się (fuzja) bądź podziału 
wewnętrznej masy komórek zarodka (inner 
cell mass) z ich niekompletną separacją.

Deformacje ciała, zwłaszcza znaczne, 
bardzo często stanowią przeszkodę poro-
dową ze strony płodu. Jednakże przy po-
limelii dodatkowe kończyny są najczę-
ściej niedorozwinięte, dlatego też porody 
mogą się odbyć siłami natury lub też przy 
udziale zachowawczej pomocy porodowej. 
Czasem, gdy rozwój nadliczbowych koń-
czyn jest znaczny, a w dodatku połączo-
ny z zesztywnieniem stawów, zaburzenie 

to może stanowić wskazanie do cięcia ce-
sarskiego. Ze względu na dobrostan zwie-
rząt wada ta może być skutecznie korygo-
wana chirurgicznie.
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W ostatnich dziesięcioleciach na-
stąpił gwałtowny wzrost liczeb-

ności, a  tym samym i zagęszczeń popu-
lacji dzików. Tendencja ta obserwowana 
jest nie tylko na terenie naszego kraju, lecz 
i w większości krajów europejskich (1, 2, 3). 
Stan ten uwarunkowany jest wzrostem po-
tencjału rozrodczego populacji tego gatun-
ku wynikającym wprost z poprawy warun-
ków troficznych poprzez dostępność wy-
sokoenergetycznego i wysokobiałkowego 
żeru, jaki zapewniają rozległe monokul-
turowe uprawy zbóż, a zwłaszcza kukury-
dzy. Elementy te wpływają na wcześniejsze 
dojrzewanie płciowe młodych samic, które 

nawet będąc warchlakami, a czasami rów-
nież prosiętami, przystępują do rozrodu, 
jak również wpływa na wzrost plenności 
w postaci średniej liczby potomstwa ro-
dzonego w poszczególnych miotach (4, 5). 
Jednocześnie lokalnie wysokie zagęszczenia 
populacji wpływają na wzrost szkód wy-
rządzanych przez ten gatunek w uprawach 
rolnych, co z kolei przyczynia się do wzro-
stu niezadowolenia rolników, a nawet lo-
kalnych konfliktów na tym tle (1, 6, 7, 8, 9).

Wzrost liczebności i lokalnych zagęsz-
czeń populacji dzików, a także niektórych 
gatunków jeleniowatych oraz gatunkowe 
uwarunkowania do migracji sprawiają, że 

Anomalia postrzałowa w uzębieniu dzika 
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Gunshot anomaly in wild boar’s 
(Sus scrofa L.) dentition – A case study

Flis M., Gugała D., Department of Zoology, Ecology and 
Wildlife Management, University of Life Sciences in Lublin

This paper presents the developmental anomaly of male 
wild boar dentition. The anomaly in the form of two 
molars loss and partial destruction of the left jawbone 
arch, which was caused by gunshot with Jacketed Soft-
Point bullet, did not significantly affect the functioning 
of the animal. The wild boar was acquired about 1 year 
after the gunshot and was characterized by a good 
individual condition as expressed by the carcass weight, 
which was similar to the average for that age, as well as 
by proper development of tusks, i.e. upper and lower 
tusks, that due to the assessment, were qualified for the 
silver medal. This confirms that the small shots of big 
game may have no significant impact on the survival 
and the physiological status of an animal. However, 
it cannot dismiss the hunter from his regular duty to 
seek the wounded animal and to finish it off humanely.

Keywords: wild boar, dental anomaly.
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zwierzęta narażone są na wiele bodźców 
zarówno egzogenicznych, jak i endogenicz-
nych, które warunkują zróżnicowane ano-
malie, choroby zwierząt, a nawet śmierć. 
Wśród czynników środowiskowych wy-
wierających wpływ na kondycję zwierząt 
i  ich stan zdrowotny, jak również możli-
wość występowania anomalii wyróżnić mo-
żemy czynniki o charakterze naturalnym, 
jak również antropogenicznym. W przy-
padku zwierząt łownych dość istotnymi 
bodźcami są te wynikające z kolizji drogo-
wych, w czasie których dochodzi do śmier-
ci zwierząt lub ich okaleczenia i później-
szych wad rozwojowych (10, 11, 12, 13).

Wysokie zagęszczenia populacji wpły-
wające na wzrost interakcji zwierząt i śro-
dowisk bytowania przyczyniają się do 
znacznych zniszczeń upraw rolnych oraz 
wzrostu kwot wypłacanych z tego tytułu 
odszkodowań, a to pociąga za sobą skutek 
w postaci intensyfikacji polowań na ten ga-
tunek (1, 14). Wzmożona presja myśliwska 
poprzez odstrzał przy użyciu broni palnej 
pociąga z kolei za sobą możliwości postrza-
łu zwierząt, wynikającego z nieprecyzyj-
nego trafienia kuli, jej rykoszetowania lub 
ewentualnego rozbicia o napotkaną wcze-
śniej przeszkodę i uderzenia w ciało zwie-
rzęcia drobnych jej fragmentów. Tego ro-
dzaju przypadki prowadzą do różnokie-
runkowych wad w budowie anatomicznej, 
wpływają na przebieg procesów fizjologicz-
nych oraz przyczyniają się do występowa-
nia różnokierunkowych schorzeń.

Opis anomalii

Na terenie obwodu łowieckiego nr 142 po-
łożonego na Wyżynie Lubelskiej 15 paź-
dziernika 2014 r. pozyskany został dzik płci 
męskiej, o masie tuszy 148 kg. Ze wzglę-
du na obecność okazałego oręża (kłów 
dolnych – szabel i kłów górnych – fajek) 
poddano go preparacji, celem uzyskania 
trofeum. Podczas preparowania okaza-
ło się, że w uzębieniu żuchwy po stronie 
lewej brak jest niektórych zębów (ryc. 1). 
Typowe stałe uzębienie dzika składa się 
z 44 zębów, z czego 22 występuje w żu-
chwie i 22 w szczęce górnej. Jednak wraz 
z wiekiem pierwsza para zębów przed-
trzonowych żuchwy ulega uwstecznieniu.
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Liczba poszczególnych grup zębów, jak 
i zaawansowanie procesu ich starcia jest 
powszechnie wykorzystywane do oceny 
wieku pozyskiwanych zwierząt, zarówno 
w praktyce łowieckiej, jak i badaniach na-
ukowych (15, 16, 17, 18, 19). Wiek pozy-
skanego osobnika, określony na podstawie 

przedstawionej metodyki oszacowany zo-
stał na 3–4 lata.

W opisywanej żuchwie w lewym łuku 
zębowym występowały 3 zęby przedtrzo-
nowe oraz 1 ząb trzonowy, zaś brak było 
drugiego i  trzeciego zęba trzonowego. 
W  prawym łuku zębowym występowa-
ły wszystkie zęby przedtrzonowe i trzo-
nowe. W szczęce górnej zarówno w  le-
wym, jak i prawym łuku zębowym ilość 
zębów nie odbiegała od wzoru pełnego 
definitywnego uzębienia dla tego gatun-
ku. Z kolei w żuchwie w miejscu brakują-
cych trzonowców, po zewnętrznej stronie 
występowało charakterystyczne jej zgru-
bienie (narośl). Po stronie wewnętrznej 
żuchwy widoczne było zagłębienie i nie-
wielkie pęknięcie kości. Opisane zmiany 
anatomiczne, tworzące obraz i strukturę 
uszkodzeń kości żuchwy wraz z uzębie-
niem, sugerowały uraz mechaniczny żu-
chwy i jej złamanie oraz drobne pęknię-
cia, na skutek postrzału. Z racji obrażeń 
postrzałowych doszło do uszkodzenia 
fragmentu kości żuchwy, utraty łączności 
korzeni zębów w okolicy przestrzału, ich 
rozchwiania i późniejszego wypadnięcia. 
Ponieważ pozostałe części korpusu zwie-
rzęcia nie zostały uszkodzone, należy są-
dzić, iż wszystkie czynności fizjologiczne 

przebiegały prawidłowo. Pewne utrud-
nienia fizjologiczne mogły występować 
przy pobieraniu pokarmu i  jego wstęp-
nym rozdrabnianiu, lecz po zabliźnie-
niu kości nie odgrywały one większego 
wpływu na dalsze funkcjonowanie orga-
nizmu. Potwierdzeniem tego wydaje się 
być masa tuszy dzika oraz rozwój oręża 
stanowiącego trofeum. Wartości pomia-
rowe wyceny oręża, tj. długość szabel, 
ich szerokość oraz obwód fajek wskazu-
ją, dla osobnika w tym wieku i o tej ma-
sie ciała, na ponadprzeciętny jego roz-
wój. Zgodnie z międzynarodową formu-
łą wyceny (20), oręż ten uzyskał przedział 
punktowy warunkujący srebrny medal – 
116,10 pkt CIC (ryc. 2).

Celem zweryfikowania tezy o ewentu-
alnym postrzale wykonano obraz radiolo-
giczny opisanej żuchwy (ryc. 3). W obrazie 
tym uwidocznione jest 5 większych frag-
mentów ołowianego pocisku oraz kilkana-
ście mniejszych, które wniknęły na różną 
głębokość w strukturę kości żuchwy. Ele-
menty te dowodzą o tym, iż postrzelenie 
nastąpiło z pocisku półpłaszczowego, jed-
nak pocisk ten nie uderzył bezpośrednio 
w żuchwę, lecz na swej drodze w pobliżu 
zwierzęcia natrafił on na przeszkodę, co 
spowodowało jego rozerwanie na mniejsze 

Ryc. 1. Widok żuchwy, w której wystąpiła anomalia
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fragmenty, których część uderzyła w gło-
wę zwierzęcia w okolicy żuchwy. Tego ro-
dzaju pociski powszechnie wykorzystywa-
ne są w polowaniach na zwierzynę grubą, 
a ich głównym założeniem jest tzw. eks-
pandowanie (grzybkowanie i rozerwanie) 
przy napotkaniu na części tuszy, co ma za 
zadanie pozostawienie posiadanej energii 
tzw. obalającej, w tuszy zwierzęcia, urazy 
wielonarządowe wewnętrzne i jego szyb-
ką śmierć (21). Jednocześnie stopień za-
bliźnienia kości oraz występowanie dość 
sporej narośli po stronie zewnętrznej su-
gerują, że postrzelenie osobnika nastąpi-
ło na co najmniej rok przed jego defini-
tywnym odstrzeleniem w drodze łowiec-
kiego pozyskania.

Podsumowanie

Przedstawione elementy wskazują, że 
w opisanym przypadku mamy do czynie-
nia z uszkodzeniem części żuchwy i uzę-
bienia wskutek postrzału z pocisku pół-
płaszczowego, który przed uderzeniem 
w część twarzową głowy uległ rozerwa-
niu (grzybkowaniu) wskutek napotkania 
na przypadkową przeszkodę. Fragmenty 
pocisku dokonały uszkodzeń żuchwy, co 
skutkowało utratą przez zwierzę niektó-
rych zębów. Niemniej jednak uszkodzo-
na kość uległa zabliźnieniu. Uszkodzenie 
to nie wpłynęło na dalszy przebieg pro-
cesów pobierania i wstępnego trawienia 
pożywienia, czego potwierdzeniem jest 

masa tuszy i stopień rozwoju oręża, któ-
rego wielkość w znaczący sposób zależna 
jest od wieku i kondycji osobniczej wyra-
żaną masą ciała zwierzęcia. Jednocześnie 
w opisywanym przypadku zwierzę prze-
żyło postrzelenie części twarzoczaszki, co 
uwarunkowane było nieznacznymi obra-
żeniami żuchwy i utratą tylko części uzę-
bienia. W przypadkach większych uszko-
dzeń ciała poprzez postrzelenie niezmier-
nie ważnym elementem jest poszukiwanie 
postrzałka i jego dostrzelenie. Warunku-
je to humanitarną i bezstresową śmierć, 
jak również przyczynia się do uniknięcia 
zmarnowania tuszy zwierzyny, co ma zna-
czenie w ujęciu tradycji polowań oraz po-
siada wartość ekonomiczną w znaczeniu 
gospodarczym.
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Ryc. 2. Kły dolne i górne stanowiące trofeum (oręż)

Ryc. 3. Obraz rentgenowski żuchwy z anomaliami uzębienia i uszkodzeniami kości
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